[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Дума

Муниципального района

Усольского районного муниципального образования
РЕШЕНИЕ
От 27.09.2016 г.

№ 196
г. Усолье-Сибирское
Об утверждении Порядка предоставления служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального района Усольского районного муниципального образования

Руководствуясь ст.ст.14, 92-109 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 15, 49-51 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», ст.ст. 30, 47 Устава Усольского районного муниципального образования, Дума муниципального района Усольского районного муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального района Усольского районного муниципального образования.
2. Консультанту аппарата Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (Шаргородская В.А.):

2.1. направить настоящее решение мэру муниципального района Усольского районного муниципального образования для подписания и опубликования в газете «Усольские новости и мировые репортажи»;

2.2. разместить настоящее решение на официальном сайте Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Мэр муниципального района Усольского

районного муниципального образования                                        В.И. Матюха

Председатель Думы муниципального района
Усольского районного муниципального образования                   Н.Н. Глызина

Приложение
Утверждено

решением Думы муниципального района

Усольского районного муниципального

образования от 27.09.2016 г. № 196
Порядок предоставления служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального района Усольского районного муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом Усольского районного муниципального образования.
1.2. Специализированный жилищный фонд муниципального района Усольского районного муниципального образования представляет собой совокупность специализированных жилых помещений – служебных жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального района Усольского районного муниципального образования.

1.3. Решение о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд муниципального района Усольского районного муниципального образования с отнесением такого помещения к служебному жилому помещению и об исключении жилого помещения из указанного фонда принимается мэром муниципального района Усольского районного муниципального образования в форме постановления администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее - администрация района).

2. Предоставление служебного жилого помещения
муниципального жилищного фонда

2.1. Договор найма служебного жилого помещения заключается по форме, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений» отделом по управлению муниципальным имуществом на основании постановления администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования с гражданами, в связи с характером их трудовых отношений с органами местного самоуправления Усольского района, муниципальными учреждениями Усольского района или государственными учреждениями здравоохранения, их структурными подразделениями, расположенными на территории Усольского района.
Договоры найма заключаются со следующими категориями граждан, осуществляющих трудовую деятельность на территории Усольского района:

1) с муниципальными служащими органов местного самоуправления Усольского района;

2) с работниками муниципальных учреждений образования, культуры, принятыми на работу по приглашению и (или) замещающими должности по специальностям (профессиям), в которых муниципальные учреждения испытывают значительную потребность;

3) с медицинскими работниками государственных учреждений здравоохранения, их структурными подразделениями, расположенными на территории Усольского района, принятыми на работу по приглашению и (или) замещающими должности по специальностям (профессиям), в которых государственные учреждения здравоохранения испытывают значительную потребность.

2.2. Служебное жилое помещение предоставляется гражданам в виде отдельной квартиры (жилого дома).

2.3. Предоставление служебного жилого помещения осуществляется при их наличии.

2.4. Гражданин для получения служебного жилого помещения обращается в отдел по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования и представляет следующие документы:

1) заявление о предоставлении служебного жилого помещения и ходатайство работодателя, с которым работник состоит в трудовых отношениях, о предоставлении служебного жилого помещения.

2) копию трудовой книжки гражданина-заявителя, заверенной по месту работы.
3) справку о составе семьи работника, выданную должностными лицами, ответственными за регистрацию, осуществляющими первичный прием от граждан документов на регистрацию и снятие с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства, с указанием даты регистрации по месту жительства всех членов семьи работника.

4) документы, удостоверяющие личность работника, а также членов его семьи (паспорт или другой документ, его заменяющий).

5) документы, подтверждающие семейное положение работника (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, акта о назначении лица опекуном или попечителем, судебный акт о признании членом семьи и др.).

6) документы, выданные органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие наличие (отсутствие) жилых помещений в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи.

2.5. В случае предоставления гражданином-заявителем неполного пакета документов, предусмотренных п.2.4. настоящего Порядка, заявление и представленные вместе с ним документы возвращают заявителю без рассмотрения в день их представления в отдел по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования.
2.6. В целях рассмотрения вопросов, связанных с предоставлением работникам служебного жилого помещения в соответствии с настоящим Порядком создается жилищная комиссия (далее Комиссия).

2.7. Положение о Комиссии и состав Комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования.
2.8. Решение Комиссии о предоставлении служебного жилого помещения принимается с учетом:

а) производственной и служебной необходимости;

б) квалификации работника;

в) условий проживания;

г) наличия несовершеннолетних детей.

2.9. С учетом решения Комиссии по предоставлению служебного жилого помещения мэр муниципального района Усольского районного муниципального образования принимает решение в форме постановления администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования.

Решение о предоставлении служебного жилого помещения оформляется в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения Комиссией.

2.10. На основании постановления администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования отдел по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня издания постановления заключает с гражданином договор найма.

2.11. Срок найма служебного жилого помещения определяется в договоре найма служебного жилого помещения и не может превышать 5 (пять) лет.
2.12.  Заселение в служебное жилое помещение производится после заключения договора найма служебного жилого помещения и подписания акта приема-передачи жилого помещения.

2.13. Расторжение, прекращение договора найма служебного жилого помещения, выселение граждан из таких помещений осуществляется по основаниям и в порядке, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации.

2.14. В случае расторжения или прекращения договора найма граждане обязаны освободить жилое помещение в месячный срок. В случае отказа освободить служебное жилое помещение указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения.
Заместитель мэра

по муниципальному хозяйству

А.Б. Константинов